
28  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.382 Terça-feira, 02 DE MAIO DE 2023

RESOLVE:
REMOVER, o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a), lotado(a) no(a) Serviço 
de Unidade de Terapia Intensiva – UTI para o (a) Serviço de Clínica Cirúr-
gica, retroagindo seus efeitos a contar de 01/01/2023.

MATRÍCULA NOME CARGO
5903919/ 5 FRANCILENE FRANCO PINTO PEREIRA TECNICO DE ENFERMAGEM

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente / FHCGV

Protocolo: 932099
PORTARIA Nº 195, DE 27 DE ABRIL DE 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo de-
creto Governamental de 03 de fevereiro de 2023, publicado no DOE n° 
356277 de 03/02/2023.
PAE: 2023/352058
RESOLVE:
REMOVER, o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a), lotado(a) no(a) Serviço 
de Unidade de Terapia Intensiva - UTI para o (a) Serviço Ambulatorial, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01/02/2023.

MATRÍCULA NOME CARGO
54184216/ 2 MILENE DE ANDRADE GOUVEA TYLL ENFERMEIRO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente / FHCGV

Protocolo: 932079
PORTARIA Nº 196, DE 27 DE ABRIL DE 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo de-
creto Governamental de 03 de fevereiro de 2023, publicado no DOE n° 
356277 de 03/02/2023.
PAE: 2023/352058
RESOLVE:
REMOVER, o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a), lotado(a) no(a) Serviço 
de Unidade de Terapia Intensiva - UTI para o (a) Serviço de Farmácia, re-
troagindo seus efeitos a contar de 01/03/2023.

MATRÍCULA NOME CARGO
57224140/ 1 RAFAEL AVELAR FERREIRA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente / FHCGV

Protocolo: 932086

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

 
PORTARIA Nº 184 , DE 27 DE ABRIL DE 202
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 02 de Fevereiro de 2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03 de 
Fevereiro de 2023.
RESOLVE,
CONCEDER afastamento de Licença Prêmio aos servidores da Fundação Públi-
ca Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV, abaixo relacionados, 
de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94. Referente ao mês de ABRIL/2023.
2º PERIODO

MATRIC NOME CARGO TRIÊNIO DIAS CON-
CEDIDOS

PERIODO 
CONCEDIDO

PORTARIA 
ANTERIOR

57173808/1 ANA CLAUDIA OLIVEIRA 
PRADO

AUX DE SERVI-
ÇOS GERAIS

24/07/2018 a 
23/07/2021 30 18/04/2023 a 

17/05/2023
689-

12/12/2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente / FHCGV

Protocolo: 932114

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 
Termo Aditivo: 1°
Data da assinatura: 26/04/2023
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto realizar o acréscimo 
em aproximadamente 25% (vinte cinco por cento) ao valor do Contrato n° 
43/2023, conforme disposto na tabela do anexo I, de acordo com o previs-
to art. 65, I, alínea “b”, c/c o §1° da Lei 8.666/93.
Contrato: 43/2023
Exercício: 2023
Contratado: F CARDOSO E CIA LTDA
Endereço: RUA JOÃO NUNES DE SOUZA, Nº 125,  Bairro: Águas Brancas
CEP:  67033-030
Telefone: (91)32021344/3202-1322
Ordenadora: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 931626

HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO
DO ARAGUAIA

.

 

.

.

DIÁRIA
.

 
PORTARIA Nº 159 DE 27 DE ABRIL DE 2023
OBJETIVO: CONDUZIR MÉDICO ESPECIALISTA EM UTI DR. SOTERO GON-
ÇALVES SARQUES DA CIDADE REDENÇÃO PARA O HRCA, E POSTERIOR-
MENTE RECONDUZI-LO A CIDADE ORIGEM, REDENÇÃO/PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): REDENÇÃO/PA
SERVIDOR (ES):
LEONAN DOS SANTOS BENTO – MAT. 57206685-1, MOTORISTA
Nº 1.0 DIÁRIA (UMA)
PERÍODO: DE 24/04/2023
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA
PORTARIA Nº 158 DE 24 DE ABRIL DE 2023
OBJETIVO: CONDUZIR AMOSTRA DE COLETA DE  MATERIAL DE PACIEN-
TES DO  HRCA PARA REALIZAR TESTE DE INFLUENZAS E ARBOVIROSE  
NO LACEN NA CIDADE DE BELÉM/PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): BELÉM/PA
SERVIDOR (ES):
LEONAN DOS SANTOS BENTO – MAT. 57206685-1, MOTORISTA
Nº 3.5 DIÁRIA (TRÊS E MEIA)
PERÍODO: DE 20/04/2023
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA

Protocolo: 931634
PORTARIA Nº 160 DE 28 DE ABRIL DE 2023
OBJETIVO: PARTICIPAR DA II OFICINA PRESENCIAL DO PLANEJAMENTO 
ESTRATÉGICO INSTITUCIONAL DA SESPA (PEI) NA CIDADE DE BELÉM/PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): BELÉM/PA
SERVIDOR (ES):
ELAINE CRISTINA NOLETO MENDONÇA  – MAT. 5740762-3, ENFERMEIRO
Nº 3.5 DIÁRIA ( TRÊS E MEIA)
PERÍODO: DE 03 À 06/05/2023
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA

Protocolo: 931837

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

 

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Nº CONTRATO: 033/2022
PROCESSO: 2021/299841 ANEXO: 2022/1646330
JUSTIFICATIVA: Retifica-se na PUBLICAÇÃO a DATA DA ASSINATURA do 2º 
Termo Aditivo de Prazo ao Contrato 033/2022-CONSTRUTORA PLENA LTDA, 
publicado no dia 28 de abril 2023, no DOE n° 35.380, protocolo n° 931311.
Onde se lê:
DATA DA ASSINATURA.: 22/03/2023
Leia-se:
DATA DA ASSINATURA.: 26/04/2023
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 931956
ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Nº CONTRATO: 073/2018
PROCESSO: 2018/165447 ANEXO: 2023/190863
JUSTIFICATIVA: Retifica-se na PUBLICAÇÃO a DATA DA ASSINATURA do 5º 
Termo Aditivo de Acréscimo e Supressão de Serviços, com Reflexo Finan-
ceiro ao Contrato Nº. 73/2018, CONSTRUTORA AMETA ENGENHARIA LTDA, 
publicado no dia 28 de abril 2023, no DOE n° 35.380, protocolo n° 931314.
Onde se lê:
DATA DA ASSINATURA.: 24/04/2023
Leia-se:
DATA DA ASSINATURA.: 26/04/2023
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 931962


